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Thesis Abstract

Jedním ze stěžejních témat novel Anthonyho Burgesse Mechanický pomeranč, M/F a Doktor

je nemocný je konflikt jedince a jeho osobních záměrů a projevů svobody se společností a její

snahou tyto výrazy osobní svobody omezit. Burgess v uvedených knihách rozvádí dialektiku

mezi subjektem, jeho vnímáním reality a právem na svobodnou volbu a ostaními objekty,

jejich objektivní realitou, právem a etikou ustanovenou kvůli zajištění koexistence lidí ve

společnosti. I přes urputné vzdorování Burgessových jedinců tlakům společnosti a jejím

snahám je konformizovat, jsou nakonec donuceni se většině podvolit a musí přehodnotit své

postoje ke světu a k ostatním.

Jelikož hlavní postavy Burgessových románů svádí bitvy jak s kulturními vzorci, které

definují chování člověka ve společnosti, tak se samotnou biologickou podstatou člověka, jsou

nakonec donuceni uznat oba vlivy, přirozených i vštípených dispozicí jejich jednání.

Radikální individualismus, který hlavní postavy Burgessových děl obhajují, se stává jejich

zhoubou. Obzvláště v novelách Mechanický pomeranč a Doktor je nemocný jsou hrdinové

redukováni na pouhou věc určenou k manipulaci ostatními.

V podmanění Burgessových hrdinů hraje zásadní roli technologie a technologické myšlení.

Zvážením antropologických a filosofických pojednání Arthura Bradleyho a Louise Armanda

o technologii vychází najevo pojetí technologického jako ztělesnění lidských vlastností

v nelidském mechanismu. K tomuto pojetí přispívá také Marxovo přehodnocení člověka ve

vztahu k výrobním silám a pracovním podmínkám v industriální společnosti a určení esence

techniky Martinem Heideggerem jako vymáhajícího zjednávání, které klade na člověka nárok,

aby odkrýval skutečné jako použitelný stav. V soužití s technologií a v konfrontací se stroji,

které napodobují fungování lidských bytostí, se posléze fundamentálně mění lidská identita a

myšlení vůbec. V rozebíraných Burgessových prózách se stává technologie prostředkem pro

adaptaci jedinců a zároveň nástrojem rozmělnění jejich subjektivity.

V Mechanickém pomeranči je hrdinovo chování modifikováno díky poznatkům moderní vědy

a jejich aplikací na reflexivní mechanismus lidského těla. V novele Doktor je nemocný je

hrdina vystaven neosobnímu přístupu moderní medicíny k člověku a podroben diagnostice

technologickými mechanismy, načež se on sám stane nástrojem pro vykonávání různých

úkonů. Zavedením automatizovaných reakcí a úkonů se jedinci vytrácí subjektivita, přichází o

svobodnou vůli a stává se sám strojem.

V novele M/F se mimo technologii stávají rozhodujícím prostředkem ovládnutí jedince

skryté struktury kultury a společnosti. Burgess v této knize rozvádí strukturalistické pojetí

kultury a společnosti jako systém znaků a odkazů a umisťuje svého hrdinu do spletité sítě

hádanek a poukazů, která nevědomě určuje směr jeho zdánlivě svobodného jednání. Ztráta

subjektivity a svobodné vůle hrdiny je navíc vyjádřena v setkání s jeho dvojníkem, který

představuje zcela opačné postoje hrdiny a v donucení převtělit se do dvojníkovy postavy.

Burgess ve svých novelách staví jedince do konfliktu se samotnými mechanismy, které

zajišťují fungování společnosti. Nadvláda exaktních věd je zajištěna neustálou produkcí a

potřebami konzumní společností. Kultura jako reflexe reality ustupuje a dává prostor

vyhroceným vyjádřením individuality, demonstrovaným na násilnickém chování v

Mechanickém pomeranči. V Burgessově prózách ztráta individuality ohlašuje hrozbu

rozmanitosti a tendenci směřování k jednostrannému vnímání skutečnosti v západní

společnosti.
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An Individual in Burgess’s Novels: Nature Vs. Culture

The main protagonists of Anthony Burgess’s novels Clockwork Orange, M/F and The Doctor

is Sick all strive to preserve the uniqueness of their self when facing the vagueness of the

other. In these Burgess’s novels the relationship between an individual and the society

becomes an epitome of this conflict, in which the individual is confronted with integrating

forces of culture and eventually has to establish a certain equilibrum with the other.

Therefore, to duely analyze this conflict both ontological and ontic standpoints have to be

considered.

With emphasis laid on the main characters, their constant evaluations and re-evaluations of

themselves, and Burgess’s narrative techniques a proper ontological perspective of the main

characters is established, which can subsequently be analyzed from philosophical and

psychological viewpoints. On the other hand, the interaction between the self and the other

represented by the state, its institutions, ethics and laws in effect, but also by the antagonists

of the main characters, creates a wider context in which an ontic viewpoint presents itself,

which can be subsequently analyzed by the works of anthropology and sociology.

R.K. Morris defines the conflict that Burgess’s protagonists experience as the one between the

“private” and “collective” which is finally resolved by coercing the originally inadaptable

protagonists to step out of their self and adjust themselves to the outer conditions:

Burgess pictures the human condition as the mediate collision of private ideas and

personal visions against a collective that is not always sympathetic, but potentially

(when not actually) hostile. Under such circumstances, our survival depends upon

playing roles we generally despise, are frequently incapable of sustaining, and are

seldom empowered to master; to survive is about all we accomplish.1

The study of the relationships between the self and the other that can be observed within the

texts enable the reader to trace mechanisms of state power which are employed to maintain

morality among its citizens and therefore preserve peace and social order. Burgess’s novels A

Clockwork Orange, M/F and The Doctor is Sick all feature characters, who endeavor to

contest the cultural order and inevitably end up grossly subjected by their society and forced

1 Robert K.Morris, The Consolations of Ambiguity: An Essay on the Novels of Anthony Burgess (Columbia:
University of Missouri Press, 1971) 3.
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to submit to culturally prescribed patterns of behavior. Technology usually plays a decisive

role in their subjection and as such it deserves due attention. Moreover, in order to assess the

validity of individualism as a recognized form of human freedom in the western society it is

necessary to correlate it to the forces, either cultural or biological, which predetermine human

behavior and therefore undermine the principles of individualism.

Moreover, Burgess, is often discussed by literary critics2 as an author who shapes his fiction

essentially through oppositions. Burgess’s novels, indeed, feature constant fights between

opposing forces and contrasting issues which are finally resolved only to outline a new

conflict. Nature and culture, as the most fundamental oppositions in the constitution of man,

are often contested in Burgess’s novels and therefore their influence on man deserves to be

properly analyzed.

Oswald Spengler’s anthropological study of human nature and technology Man and Technics:

A Contribution to a Philosophy of Life offers several interesting propositions concerning the

natural aggression of man and the cultural transmission of this aggression. Spengler

establishes his reasoning on the assertion that “man is a wild beast.”3 From this assumption

stem the parallels that he draws between human and other predators. However, at the same

time Spengler does not fail to notice how these dispositions were gradually developed by

man’s thinking and culture.

One of these anatomical similarities is vision, or more precisely parallelly aimed eyes, which

enable the predator to target its prey and by doing so, to captivate a detail in the world and

acquire perspective of distance and space. Another one, a hand, is simultaneously alike and

totally unmatched in the realm of nature. It resembles limbs of predators, but unlike them it is

harmless by itself. As Spengler proclaims:“Unarmed hand just as it is, is useless. In order to

become a weapon, it [hand] needs a weapon.”4 The power of hand consists in its technical

skillfulness.

Spengler proclaims that, “a predator’s hand is a practical ruler when related to an eye of a

predator which mediates the world ‘theoretically’ ”5 Man, presented with these advantages

can gradually take control of his surroundings, first by focusing on them, then by objectifying

2 R.K. Morris, Suzanne Keen, Thomas LeClair
3 Oswald Spengler, Člověk a technika: Příspěvek k jedné filosofii života trans. Rudolf Jičín (Praha: Neklan, 1997)
14. (my translation)
4 Spengler 22. (my translation)
5 Spengler 21. (my translation)
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them and ultimately by using them to his profit. Thus, the technicity of man, is the first step in

accomplishing dominance over nature. Moreover, the technology of man, unlike the

instinctively determined technology of animals, is progressive, as Spengler mentions. It is not

limited by the life span of an individual. Through culture the manufacture process can be

inherited by further generations and gradually perfected.

There is yet one more parallel between man and predator which Spengler further stresses and

which should be mentioned, that being the territorial ownership within which the ultimate

power is exerted. A predator cannot withstand in his proximity another one of his species

which would threaten to usurp his position. It is a very well known fact that gangs and tribes

are driven by extreme territorial identity. A state also has to maintain territorial identity

among its citizens, but it usually cannot treat those who threaten the coexistence of people in


[…]


uses the scissors as a weapon, like an ant uses pincers, and thus forestalls the incestuous

connection. The plural form of “scissors” is, however, challenged by Miss Emmett who

reprimands Miles for using them in plural: “A scissors is this, not them, you ignorant boy”28

Miles reacts the use of scissors in a singular by announcing the “death of plurality”29 By this

demise of plurality the central metaphor of incest becomes obvious. Burgess uses the

endogamic relationship as a metaphor of narrowing down possibilities, a fusion of opposites,

24 Burgess, M/F 102.
25 Burgess, M/F ibid.
26 Burgess, M/F ibid.
27 Burgess, MF 167.
28 Burgess, M/F 114.
29 Burgess, M/F ibid.
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which consequently leads to the wiping out of singularity from the world. In the last chapter,

Burgess reveals that Miles is black, and is convinced that most of the readers would have

imagined his hero to be a white man, challenging the automatic, reductionist responses of

people.30 Miles’s marriage to his sister is finally revoked and Miles later marries Miss Ang, a

Chinese, thus advocating for miscegenation and for the richness of life emanating from it,

which, however is only partial, because they do not have any children of their own.

Importantly, though, these children are removed from the threat of incest and their potential

connection will only help to preserve plurality. In the end, Miles is pictured by Burgess as a

man who has sobered from his idealized visions and adapted his self to co-exist in a more

harmonious relation with the other.

The confirmation of the other and reassessment of one’s self marks also the last chapter of A

Clockwork Orange. Alex seems to have lost his lust to commit violence, and contemplates

settling down with a woman. Refusing to get drunk with his new “droogs” and wandering off

to have “a nice hot chai with plenty of moloko”31 signalizes his transition to peaceful behavior

and a tendency to conform to common cultural patterns. Moreover, he condemns his violent

behavior and compares it to that of a mindless mechanical toy, attributing it to the imprudence

of youth.

The ending of The Doctor is Sick, on the other hand, does not seem to propose any dramatic

change in Edwin’s relation to the other. Even though the brain operation which he actually

underwent during his journey to the unconscious was successful his split with the reality is

not averted. His status of a thing, nevertheless, is crowned by being but a “bilabial fricative”32

to his wife and by being compared to an “X-ray machine”33 or to “electrocephalo gadgets”34

he himself complained about. His life is said to be “governed by Verner’s law and Grimm’s

law.”35 As such he rather resembles the agency of the other, his mind being supplied with

input information, which is processed only to produce resultant data. His inability to conform

to the social patterns is caused by being stripped of some fundamental aspects of human

agency, particularly of emotions.

30 Burgess, Oedipus Wrecks <http://bu.univ-angers.fr/EXTRANET/AnthonyBURGESS/NL3oedip.htm>.
31 Burgess, A Clockwork Orange 138.
32 Burgess, The Doctor is Sick 253.
33 Burgess, The Doctor is Sick 255.
34 Burgess, The Doctor is Sick ibid.
35 Burgess, The Doctor is Sick 254.
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Conclusion

Based on the overall observations of human nature as presented in Burgess’s novels the most

accurate assumption seems to be that man is both biologically and culturally determined to

live in a community. Seclusion is punished with coerced docility to the conventions of the

society, as exhibited in A Clockwork Orange and in M/F, or with total rejection by the society

in The Doctor is Sick. Freedom appears to be but an apparent, illusory creation of ideology to

give the subject a sense of unlimited possibilities. Everything in the Burgessian world of

fiction, even the most apparent manifestations of chaos are governed by some underlying

structure, which, however cannot be decoded by the main characters.

Burgess presents in his novels the condition of the individual, who is being unceasingly

exposed to the pressure of the other and inevitably consents to conform to the social order and

reinstates his body as a new entity with new relation to the world and social structures. The

system, which originally appears as the hateful agency of the other, is finally constituted in

the self. Technology, as an exteriorization of human mind, becomes a medium of this

transition and as such offers a threat to the individuality of every human being. The loss of

individuality, nevertheless, also marks the loss of plurality, which initiates a convergence of

opposites, whose interplay is indispensable in Anthony Burgess’s fiction.

The conclusions reached, proposing the changes in subjectivity in contemporary western

society and the gradual dissolution of the self in the other induced by technology and by

technological approaches to an individual utilized by culture are already accepted as vital

themes for further discussion in the postmodern discourse. The studies on cyberspace, digital

media, artificial intelligence and other phenomena of the late twentieth century deal with the

evolution of mind caused by the “technosymbiosis”1 of man.

The theoretical works, which served as an illuminating and explanatory groundwork for the

ideas and images evoked by the primary texts, allowed to cast the chosen Burgess’s novels in

new light and to present his literary representations as either conflicting or corresponding with

the perceptions of particular authors, who view man from the scientific perspective.

1 Louis Armand, “Grammatica Speculativa” Language Systems, Ed.Louis Armand, Pavel Černovský (Prague:
Litteraria Pragensia, 2007) 63.
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Reciprocally, this approach also provided the secondary works with illustrations for the

subject matter discussed by them.

The chosen course of the investigation required the choice of some passages that do not

particularly abound with figurative language. This was due to the fact, that the technique of

the analysis was to correlate particular textual details and technical background of the novels

to the chosen works of philosophy, anthropology, psychology and sociology. By choosing this

technique, focus was partly redirected from the realm of the metaphoric to the realm of the

factual, but the formal language properties were still taken into account and elaborated on in

the conduction of the analysis.

The further research in this area may be directed to music in Anthony Burgess’s novels and to

the understanding of music as a structure, which, similarly to language functions an effective

method of composition, yet at the same time enslaves the composer in a certain pattern. Apart

from the relation between language and music, such analysis could focus on the technicality

of Burgess’s style and on the interplay of the musical and the verbal of his fiction. The scope

of this research would, however, require the consideration of a large body of Burgess’s work

and considerable academic background in musicology.
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