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Mr Lauer's BA thesis examines selected writings by Anthony Burgess within the framework
of a "psychopathology" of technological society, as it was theorised, fictionalised, and
clinically tested in the 1960s and 70s. He draws upon the work of R.D. Laing and LP. Pavlov,
as well as Marx's Grundrisse and key texts by Heidegger, Spengler and Foucault, among
others. In so doing, Mr Lauer provides a credible apparatus for examining the idea of a
technologically deconstructed "self." What is at stake in this thesis is not the validity of
primarily behaviourist approaches to human psychology, or of a "behaviourist" literary
criticism; since these are themselves specific to the fictional worlds invoked in Burgess's
novels. The question seems to be more of an ethical one, of what follows once we hypothesise
a world governed by "behaviourist" precepts: the constitution of self as an expression of
intentions and the capacity to think and act ethically, outside any system of external (societal
or state) coercion. The possibility therefore of "free will" is examined as constituting a
particular kind of paradox between the so-called "individual" (born, in Marx's view, through
a collective subjection to mass mechanisation) and the "state" (metaphorised as a type of
collective ego).

The research for this thesis has been relatively extensive, including a period spent in Britain
and contact with Prof Alan Roughley, director of the Anthony Burgess Foundation in
Manchester. While it would have benefited from more rigorous copyediting, its linguistic
deficiencies do not significantly impact upon the arguments presented.

Questions:

To what extent is Mr Lauer's approach able to go beyond the use of clinical or theoretical
texts to merely illustrate an argument contained in a work of fiction, or to hypothesise an
analysis of a fictional character's traits? Equally, to what extent does the fictional work merely
"make use of" the psychological or anthropological theories it refers to, implicitly of
explicitly? Are we able to step beyond the "use" of fiction as an "allegory," therefore, of
worlds invoked in behavioural science? Is behaviour itself a metaphor? Is it discursive? Does
fiction -in this case the work of Burgess-expose deficiencies in such world views, and is it
capable, even, of performing a critique of them? Can we say that fiction exposes the
limitations of such views by opening alternative possibilities, and alternative human realities?
Is this one of the paradoxes that stands at the heart of the ideologisation of science and
technology as social principles, and their expression vis-a.-vis the "individual" by way of the
operations of power?

My provisional recommendation for this thesis, dependent upon the candidate's performance
in his defence, is a grade between very good and excellent.
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